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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. С геоэкологической проблемой теснейшим

образом связан дефицит водных ресурсов во многих регионах мира, ухудшением

качества водных ресурсов из-за загрязнения и естественных причин, обусловленных

выветриванием горных пород при активном участии углекислого газа атмосферы,

сопровождающегося изменением гидрохимии рек и нерациональным использованием

водных ресурсов. С нарастанием проблемы изменения климата дефицит водных

ресурсов будет усугубляться и становиться все более серьезным препятствием в

обеспечении устойчивого развития любой территории. Из-за полузасушливого и

засушливого климата Центральная Азия сильно зависит от пресной воды, поступающей

от таяния снега и ледников, которая ими используется для орошения, гидроэнергетики и

бытовых нужд. Изменения времени поступления (сезонности) и количества пресной

воды могут иметь серьезные геоэкологические последствия для будущего управления

орошаемым земледелием и производства энергии гидроэлектростанциями. Этот эффект

будет наиболее ощутимым в больших ирригационных зонах Центральной Азии, но

также и в потенциальных местах строительства гидроэлектростанций в верховьях рек,

таких как Рогунская плотина в Таджикистане.

В настоящее время бассейны Центральной Азии в значительной степени зависят

от таяния снега для обслуживания летней потребности (потребность относится к

потреблению поверхностных и подземных вод в сельскохозяйственных, промышленных

и бытовых целях). Кроме того, выявлен высокий риск того, что таяние снега к середине

столетия больше не будет удовлетворять летнюю потребность в воде в бассейнах

Центральной Азии.

Учитывая и без того очень высокий уровень нехватки воды во многих частях

Центральной Азии, наблюдаемое и прогнозируемое повышение температуры воздуха и

уменьшение осадков в западной части Казахстана, Узбекистана и Туркменистана может

усугубить проблемы нехватки и распределения воды. Учитывая зависимость экономики

Узбекистана от орошаемого земледелия, которое потребляет более 90% имеющихся

водных ресурсов бассейна Амударьи, воздействие изменения климата на речной сток

также сильно повлияет на экономику. Недавние исследования показали, что

геоэкологический риск нехватки воды в регионе тесно связан с высоким спросом на

воду, обусловленным социально-экономическим давлением и демографическими

тенденциями. В Центральной Азии в результате неэффективного использования воды

для орошения и деградации пахотных земель уже отмечается снижение урожайности на
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30% по сравнению с показателями 90-х годов прошлого века. В зависимости от

климатических сценариев, производительность сельского хозяйства может снизиться на

20–50% к 2050 г. (по сравнению с исходным уровнем 2000–2009 гг.) в Узбекистане и до

30% в Таджикистане, если не будут приняты соответствующие меры по адаптации.

Снижение производительности сельского хозяйства в сочетании со стремительным

ростом населения и цен на продовольствие может оказать непосредственное влияние на

продовольственную безопасность значительной части населения.

Прогнозы показывают, что для бассейна Аральского моря пиковый расход воды

может быть достигнут в 2030 и 2044 гг. с последующим устойчивым снижением стока

ледников.

В Таджикистане к 2030 году по сравнению с 1961-1990 гг., ежегодные средние

температуры будут увеличиваться на 0,2°С-0,4°С и к концу 21-го века, по сценарию

ожидается, что потепление превысит 5°С в южных районах Таджикистана, а также в

горах центрального Таджикистана и западного Памира.

Наблюдаемые ныне увеличения речных стоков в реках Западного и Восточного

Памира (бассейна реки Пяндж) вряд ли продолжатся до середины XXI века. Согласно

прогнозам, при отсутствии адекватных превентивных мер, изменение климата может

повысить среднюю температуру бассейна реки Пяндж от 0,7°С до 1,40°С к середине XXI

века и уменьшить объем ледников на 50%-70%, что приведет к снижению

поверхностного стока рек на 10%-20%. Более высокие уровни температуры и осадков

будут иметь геоэкологические последствия на чувствительные к климату сектора, такие

как водные ресурсы, энергетика, сельское хозяйство и транспорт. Вызванная

изменениями климата угроза продовольственной безопасности будет возрастать, если не

будут предприняты необходимые меры, поскольку больше людей будет проживать на

территориях, которые имеют высокую уязвимость к изменениям климата и

экстремальным погодным явлениям. Ежегодные потери от изменения климата,

экстремальных геоэкологических и климатических явлений оцениваются в 600 млн

долл. США, или 4,8% от валового внутреннего продукта (ВВП) Таджикистана.

Вызванные с изменением климата потери, будут увеличиваться с повышением уровня

температуры и осадков. К 2030 году средняя температура по прогнозам, увеличится на

2,3°С. Среднее количество осадков, вероятно, увеличится на 8% на территориях,

находящихся до 2500 м над уровнем моря и снизятся на 3% в горных районах. Изменение

климата как геоэкологический риск может принести вред Таджикистану в результате

воздействия на целый ряд различных социальных, культурных, экономических и
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природных ресурсов. Более частые экстремальные климатические явления могут

неблагоприятно повлиять на функционирование и стабильность как антропогенных, так

и природных систем, а также на дальнейшее усугубление вызванных климатом потерь и

убытков. Если не будут предприняты надежные меры по снижению уязвимости и

повышению адаптации, страна, вероятно, будет испытывать значительные

дополнительные экономические потери, проблемы в гуманитарной сфере и ухудшения

состояния окружающей среды.

Высокая зависимость Таджикистана от чувствительных к климату секторов,

делают страну крайне уязвимой к изменениям климата и экстремальным погодным

явлениям. В большинстве территорий Таджикистана могут возникнут сильные

геоэкологические стрессы как изменение биоразнообразия, деградация земель и падение

урожайности в сельском хозяйстве к концу этого века. Снижение производительности

сельского хозяйства и продуктивности пастбищ отрицательно скажутся на питании

населения. Изменения биоразнообразия экосистем, могут вызвать инфекционные

заболевания и возникновения вспышек болезней, распространяющихся через воду и

пищу.

На основе анализа по регионам, воздействиям и частоте стихийных бедствий,

стоимость общенациональных ущербов в год от изменения климата, по оценкам,

ежегодно увеличится с 50,4 млн долл. США в 2014 году до 132,3 млн долл. США в 2030

году. Несмотря на то, что повышение температуры, засуха и деградация пастбищ по

прошествии времени наносят крупнейшие ежегодные убытки, с 2014- 2030 гг.

повышения уровни воды и наводнения, сельскохозяйственные вредители, лавины,

оползни и сели, как ожидается, в совокупности принесут наиболее серьёзное увеличение

ежегодных убытков. Потепление климата и связанное с ним появление водного стресса

может повлиять на качество воды, так как уменьшение речных стоков приводит к

нехватке для разбавления нечистот и нагрузок сточных вод. В результате увеличивается

концентрация патогенных микроорганизмов, что может вызвать более активное

распространение инфекций.

Наводнение является одной из главных геоэкологических проблем реки Пяндж,

ее избыточная вода ежегодно приносит большой ущерб в результате паводков. Во

времена Советского Союза с целью защиты района от паводков и орошения

сельскохозяйственных площадей была построена защитная дамба. После приобретения

Таджикистаном независимости в 1991 году, дамба пострадала в результате береговой

эрозии и частично разрушилась под воздействием повторяющихся ударов паводкового
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потока и из-за отсутствия соответствующего ремонта и обслуживания. Вследствие этого,

вышеназванный район неоднократно страдал от паводковых разрушений. В июле 2015

года период аномальной жары спровоцировал таяние вечномерзлых грунтов в

высокогорных районах Западного Памира (бассейн реки Пяндж). Насыщенные влагой и

ослабленные склоны над кишлаком Барсем в Горно Бадахшанской Автономной Области

(ГБАО), в конце концов, породили мощный селевой поток, который накрыл часть

кишлака и перегородил реку Гунт (приток реки Пяндж). Восемьдесят восемь домов были

разрушены, линии электропередач были повреждены, автодорога Душанбе-Хорог была

заблокирована, а принесенный обломочный материал образовал большую плотину, за

которой возникло огромное озеро, представлявшее угрозу для электростанции,

кишлаков и города Хорога.

Наводнение, селевые потоки, являющиеся неотъемлемым атрибутом горных рек

и реки Пяндж в частности, усугубляют геоэкологические проблемы урбанизации,

которые включают загрязнение природной среды, истощение подземных вод,

активизацию экзогенных проблем сохранения и восстановления растительности и

загрязнения поверхностных водоемов, в том числе микробиологическими

загрязнителями.

Ожидается увеличение риска паводков в результате прорыва ледниковых озер.

Уменьшение осадков, усиление суммарного испарения и уменьшение стока в результате

таяния снега и ледников, вероятно, в совокупности приведут к значительному

сокращению водных ресурсов, особенно в орошаемых зонах Центральной Азии во

второй половине этого столетия. В течение этого столетия будет происходить

оттаивание на обширных участках вечномерзлых склонах в обеих регионах, что

увеличит вероятность гравитационных перемещений масс, таких как камнепады,

ледяные лавины и сели. Такие события в высокогорных районах часто могут

распространяться на большие расстояния и затрагивать сообщества в низовьях в

результате цепочки сложных процессов. Отсутствие адекватного мониторинга

ключевых переменных среды является основным ограничением в понимании прошлых

и будущих тенденций. Риски изменения климата необходимо оценивать с учетом

конкретных условий подверженности и уязвимости региона, чтобы разработать

соответствующие адаптационные решения для управления водными ресурсами и борьбы

со стихийными бедствиями.

Естественно, для решения геоэкологических последствий влияния изменения

климата на метеорологические условия, состояния водных, снежно-ледовых ресурсов и
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качество водных артерий бассейнов рек, а также для подготовки страны для борьбы с

геоэкологическими рисками и опасными климатическими угрозами и разработки

научно-обоснованного механизма адаптации требуется информационная система

многолетних данных климатических параметров.

Степень изученности научной проблемы, теоретическая и

методологическая основа исследования. В периодических изданиях по направлению

исследований опубликовано множество работ, посвященных отдельным аспектам

геоэкологической проблемы водных ресурсов и их рационального использования,

климата, но они характеризуются эпизодичностью и охватывают узкую ветвь проблемы

воды и климатических явлений. В настоящее время для реализации Целей Тысячелетия

и решения проблемы разработки механизмов адаптации к изменениям климата

требуется комплексный подход, рассматривающий компоненты экосистемы,

геоэкологических рисков в их тесной взаимосвязи. Вопрос о существовании

потенциальных возможностей нанесения ущерба экосистеме появлением природных и

антропогенных факторов воздействия, таких как изменение климата, наводнений,

чрезвычайных природных явлений, прошлые и настоящие виды деятельности человека,

был озвучен в Стокгольме в 1972 году на Всемирной конференции Организации

Объединенных Наций, а затем на саммите в Рио в 1992 году с повесткой дня на XXI век.

Важным аспектом мероприятий, направленных на нейтрализацию

геоэкологических рисков и факторов воздействия на экосистему и, тем самым,

минимизацию ущерба, является разработка механизмов адаптации компонентов

экосистемы к изменениям климата, основанных на научно обоснованных предложениях

и рекомендациях. Это достигается путем обобщения, систематизации и критического

подхода к метеорологическим, гидрологическим, гляциологическим архивным данным

и последовательным мониторингом климатических условий, гидрологии водных

артерий, состояния криосферы и физических характеристик ледников и снежных покров.

Однако следует отметить, что в последние годы существенно активизировались

исследования по комплексному изучению метеорологических условий бассейнов

трансграничных рек и тесно связанные с ним состояние оледенения, гидрологии и

гидрохимия рек, чрезвычайные природные явления. Широко представлены

климатические, гидрологические и гляциологические информации в сайтах ряда

профилирующих международных и национальных организаций.

Агентство по гидрометеорологии Комитета охраны окружающей среды при

Правительстве Республики Таджикистан имеет широкую сеть наблюдательных станций
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по всей территории республики и богатый архивный материал.

Цель и задачи исследования Целью диссертационной работы являлась

разработка информационной системы поддержки принятия управленческих решений,

затрагивающих геоэкологическое состояние водной системы бассейна реки Пянджа.

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи:

 Геоэкологический мониторинг динамики температуры и атмосферных осадков

климатических зон и оценка геоэкологических последствий влияния изменения

климата в бассейне реки Пяндж за период 1940-2020 гг.

 Геоэкологический анализ влияния орографии на пространственное распределение

атмосферных осадков по климатическим зонам бассейна реки Пяндж за период

1940-2020 гг.

 Геоэкологическое исследование высотного распределения снежного покрова и

изменения соотношений среднегодовых значений высот снежного покрова к

среднегодовым осадкам в западном, центральном и восточном Памире

(водосборной территории реки Пяндж).

 Использование изотопных методов для определения основных источников

обеспечения климатических зон бассейна реки Пяндж атмосферными осадками.

 Геоэкологический мониторинг процессов формирования химического состава

реки Пяндж и ее притоков.

 Геоэкологическая оценка степени применимости реки Пяндж и ее притоков для

орошения сельскохозяйственных земель.

Объектом исследования. Бассейн реки Пяндж и ее притоки.

Предмет исследования. Геоэкологическая оценка последствий влияния

изменения климата на климатические характеристики бассейна реки Пяндж и

гидрохимии реки Пяндж и ее притоков. Геоэкологическая оценка степени применимости

вод реки Пяндж и ее притоков для орошения.

Методы исследования. Исследования проводились путем систематизации и


[…]


Объем 2003 (км3) 152-179 192-230

Объем 2050 (км3) 37-44 90-108

Разница 2003-2050 (км3) 115-135 (75.5%) 102-122 (53%)
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Рис.39. - Расчетные значения площади оледенения и объем ледников в

соответствующие годы в бассейнах рек Пяндж и Вахш [161]

Для изучения состояния ледника Гармо и отбора проб воды и снега

экспедиционная группа Агентства по гидрометеорологии при Комитете охраны

окружающей среды при Правительстве Республики Таджикистан совместно с

учеными из Таджикского национального университета работала на верховье реки

Обихингоу для изучения состояния ледника Гармо и отбора проб воды и снега с 04

по 12 мая 2021 года.

В таблицах 11 и 12 обобщены результаты химических анализов проб снега и

талой воды ледника Гармо.
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Таблица 11.

Результаты анализов ионно-солевого состава проб снега и талой воды

Пробы

рН

Ca²⁺ Mg²⁺ Na⁺+K⁺ Clˉ SO₄²ˉ HCO₃ˉ Общ.

жесткость

мг-экв/дм3

∑

ионов,

мг/дм3 мг/дм3

№1 -

снег
8,6 4,2 0,9 27,0 7,1 9,6 58,6 0,28 107

№2 -

снег
8,7 4,0 1,9 26,0 7,1 9,6 61,0 0,36 110

№3 -

снег
8,4 3,7 0,9 22,7 7,4 9,6 46,4 0,26 91

№4 –

талая

вода

7,7

31,3

11,2

31,0

11,3

57,6

134,2

2,48

277

Таблица 12.

Содержание биогенных веществ и тяжелых металлов в составе снега и талой воды

из ледника Гармо

Наименован

ие проб воды

Содержание

биогенных веществ,

мг/дм3

Содержание тяжелых металлов,

мкг/дм3

NO3ˉ PO4
3ˉ) Cu Zn Pb Ni Cd

Проба №1 -

снег
0,300 0,075 5,3 12,7 10,9 14,1 4,5

Проба №2 -

снег
0,180 0,034 7,0 11,8 9,7 11,3 2,1

Проба №3 -

снег
0,421 0,046 3,6 10,8 8,3 14,1 3,3

Проба №4 –

талая вода
0,367 0,038 5,3 11,5 9,4 15,0 1,7
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%Na =

2+ 2+

Нами проводились отборы проб талой воды непосредственно из ледника,

результаты химического анализа которых представлены на рисунке 40.

Рис. 40. Концентрации химических элементов в талые воды из ледника Гармо

Данные на рисунке 40 использовались для определения степени

применимости вод реки Обихингоу в ирригации сельскохозяйственных земель.

Степень применимости вод для ирригации регламентируется индикаторами как

коэффициент адсорбции натрия (SAR), процентное содержание натрия (%Na), доля

растворимого натрия (SSP) и процентное содержание обменного натрия (ESP),

которые вычисляются следующими выражениями [162]:

SAR =
Na+

√Ca
2+

+Mg
2+

2

(1)

+ (Na++K+).100

(Ca2++Mg2++Na++K+)
(2)

Na+

Na++Ca2++Mg2+

) ∙ 100 (3)

ESP = (
Na+

Ca +Mg
) (4)

SSR = (
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С использованием выражений (1) – (4) проводились вычисления

соответствующих индикаторов по применимости ледниковой воды для ирригации:

SAR= 0.451 (м∙экв/дм3) -1, %Na= 15.620, SSP=15.45 и ESP=0.183, которые

существенно ниже критических значений.

Следовательно, можно утверждать, что река Обихингоу не вносит

значительного негативного вклада в изменение ионно-солевого состава главной

реки Вахш с точки зрения ирригации сельскохозяйственных земель.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования продемонстрировали, что геоэкологические

последствия влияния климата проявляются в существенном изменении

метеорологических условий бассейна реки Пяндж и ее притоков, гидрологических и

гидрохимических характеристик рек за рассматриваемый период 1950-2020 гг.

Жизнедеятельность более 60% населения региона Центральной Азии тесно связано с

сельским хозяйством и катаклизмы климата и его геоэкологические последствия,

связанные с сокращением площадей оледенения, нарастанием числа чрезвычайных

природных явлений могут привести к ухудшению экономического благосостояния

жителей региона. Степень водообеспеченности и объемы формируемых в регионе

водных ресурсов являются геоэкологическими индикаторами влияния изменения

климата на функционировании двух главных аспектов водопользования – сельского

хозяйство и гидроэнергетики. Ожидается, что для двух основных рек Центральной

Азии (Сырдарьи и Амударьи) общий дефицит воды в 2050 году составит 43 км3 в год.

Более того, режимы месячного стока существенно изменятся, особенно для реки

Амударья, из-за отступления ледников и уменьшения количества снегопадов.

С середины 20-го века до начала 21-го века (2003-2010 гг.) площадь ледников в

бассейне реки Вахш, включая верховья реки в Кыргызстане, сократилась с 3700 км2 до

3200 км2 (от 7,5% до 10%). Это аналогично тенденциям, наблюдаемым на Юго-

Западном Памире. Если описанная выше динамика сохранится и с учетом влияния

изменения климата, прогнозируется, что площадь ледников может сократиться на 40-

50% в бассейне реки Вахш и на 60-70% в бассейне реки Пяндж.

Динамика изменения температур как геоэкологический индикатор изменения

температурного режима бассейнов рек свидетельствуют о том, что во всех

климатических зонах Памира происходит потепление климата и данный процесс

протекает в более ускоренном виде на высокогорье в зоне водосбора реки Пяндж.
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Согласно проведенным расчетам возрастание температуры в бассейне реки

Пяндж к 2050 году ожидается на 0,31-0,54оС. В частности, в: Дарвазе - 0,9-1,0оС;

Хороге – 0.33оС; Ишкашиме – 0.54оС; Ирхте – 0.39оС; Джавшангозе – 0.36оС; Мургабе

– 0.45 оС, геоэкологическими последствиями которых станут изменение

функционирования компонентов экосистем и изменение гидрологических

характеристик водных артерий соответствующих бассейнов.

Естественно, что геоэкологические последствия обостряются с нарастанием

тенденции влияния антропогенных (увеличение диоксида углерода) и природных

климатических условий на состояние снежно-ледовых ресурсов бассейнов и,

соответственно, на гидрологические характеристики рек. Согласно нашему прогнозу,

к 2050 году ожидается сокращения объема стока реки Пяндж на 7%.

Геоэкологическим индикатором наводнения рек являются снег и сток воды,

когда количество тающего снега превосходит потенциал естественного или

техногенного геоэкологического способа предотвращения. Площадь снежного покрова

остается неизменной и поэтому основными геоэкологическими факторами для

контролирования интенсивности наводнений являются количество выпавшего снега. В

низовье реки Пяндж (район Хамадони) паводковый сезон начинается с июня и

продолжается до августа. Повышенные уровни воды держатся до трех месяцев.

В последнее десятилетие проблема качества воды речных систем приобретает

особую актуальность в связи с резким обострением геоэкологического риска

появления и распространения инфекционных заболеваний водным путем и не менее

острой проблемой загрязнения вод химическими загрязняющими веществами разного

происхождения. Для решение данной проблемы, на наш взгляд, важным является

наличие информации о составе и транспортировке различных химических элементов и

соединений из самой зоны формирования реки, т.е. из ледников и снежных покров

бассейнов рек. Известно, что ледники и снежный покров являются аккумуляторами

атмосферных аэрозолей, мелких дисперсных химических элементов и соединений.

Выбор снежного покрова в качестве естественного геоэкологического индикатора

атмосферных загрязнений актуален тем, что снег при формировании эффективно

сорбирует примеси из атмосферы и депонирует сухие пылевые выбросы техногенных

источников и концентрация загрязняющих веществ в снеге на 2-3 порядка выше, чем в

атмосферном воздухе. Это позволяет проводить измерения содержания веществ

достаточно простыми методами с высокой степенью надежности.

Было установлено высокая эффективность изотопной гидрологии в определении
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типов (дождевых, снежно-ледовых и ледовых) питания рек и ее широкие возможности

в изучении процессов инфильтрации и пополнения резервуаров подземных вод в

период таяния снега и ледников и их превращение в источник питания рек в период

маловодья.

Учитывая важную миссию водных ресурсов, формируемых на высокогорьях

Таджикистана, в орошении сельскохозяйственных земель стран низовья (Узбекистан,

Туркменистан) проводились комплекс исследований по определению основных

геоэкологических индикаторов применимости вод для ирригации. Было установлено,

что воды исследуемых рек и их притоков вполне отвечают всем требованиям

использования вод для орошения сельскохозяйственных земель. Было также

установлено, что концентрации химических составляющих вод реки Пяндж на

верховьях значительно ниже установленных для них ПДК.

Обобщая все вышесказанное, можно утверждать, что для управления бассейнами

рек, включая метеорологические и гидрологические наблюдения, необходимо

расширение сети наблюдательных постов и расширение сети обмена информацией

между странами региона.
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