О Т З Ы В

официального оппонента, доктора геолого-минералогических наук, Рыбалко Александра Евменьевича на диссертацию Хомидова Анвара Шериновича «ГЕОЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ФОРМИРОВАНИЯ ХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД И СНЕГОВ БАССЕЙНА ТРАНСГРАНИЧНОЙ РЕКИ ПЯНДЖ», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология

Актуальность и научное значение диссертации. Диссертация А.Ш. Хомидова посвящена важной научно-практической проблеме – гидрологическому и гидрохимическому режиму рек Таджикистана в условиях интенсивного водопотребления и изменения климата, которая рассмотрена на примере крупнейшей реки Памира – Пяндж. Эта проблема тесно связана с дефицитом водных ресурсов, который наблюдается в настоящее время во многих регионах мира, в частности в бывших среднеазиатских республиках СССР, а также с угрожающим состоянием современного Аральского моря, которое постепенно превращается в общемировую проблему. Важнейшим вопросом сохранения гидрологических ресурсов, в том числе связанных с ледниками, является потепление климата, по мере усиления которого, дефицит водных ресурсов будет усугубляться и становиться все более серьезным препятствием в обеспечении устойчивого развития любой территории. Особенно это актуально для республик Средней Азии, где более 65% годового стока бассейна реки Амударья, которая образуется при слиянии Пянджа и Вахша, используется в республиках Узбекистан и Туркменистан для орошения сельскохозяйственных земель, а в самом Таджикистане расход воды для обеспечения социальной инфраструктуры не превышает 10%. При этом актуальным здесь является ухудшение качества водных ресурсов из-за загрязнения и естественных причин, обусловленных размывом горных пород, а также увеличение наводнений, схода селевых потоков, количество которых возрастает из-за увеличения таяния ледников и деградации снежного покрова. В этих условиях одним из действенных способов наблюдения и анализа изменения гидрологических характеристик рек в Таджикистане является организация действенного экологического мониторинга основных рек, протекающих по территории Республики, результаты которого служат основой для управленческих решений. Этому и посвящена рецензируемая диссертация, актуальность и важность для задач практики природоохранных мероприятий очевидна.

Основные научные результаты диссертанта, их новизна, обоснованность и достоверность, практическая и научная ценность. Диссертационная работа А.Ш. Хомидова посвящена главным образом разработке информационной системы поддержки принятия управленческих решений, которая содержит большой объем фактических материалов по геоэкологическому состоянию водной системы бассейна реки Пяндж, а также анализ этих данных. В связи с этим основные научные достижения автора связаны с обработкой данных нескольких баз данных, собранных в ходе подготовки диссертации. К ним относятся материалы:

- мониторинга динамики температуры и атмосферных осадков климатических зон и оценки геоэкологических последствий влияния изменения климата в бассейне реки Пяндж за период 1940-2020 гг.

- анализа влияния орографии на пространственное распределение атмосферных осадков по климатическим зонам бассейна реки Пяндж за период 1940-2020 гг.

- исследований высотного распределения снежного покрова и изменения соотношений среднегодовых значений высот снежного покрова к среднегодовым осадкам в западном, центральном и восточном Памире (водосборной территории реки Пяндж).

Кроме того, были проведены изотопные исследования для определения основных источников обеспечения климатических зон бассейна реки Пяндж атмосферными осадками, а также мониторинг процессов формирования химического состава речных вод. Результаты последнего были использованы для оценки степени применимости реки Пяндж и ее притоков для орошения сельскохозяйственных земель.

Анализ этих обширных материалов лег в основу основных научных положений, которые и составляют суть диссертационного труда. Однако именно в этом заключается основная трудность для оппонента, так как научные результаты изложены в самой общей форме, что препятствует пониманию их новизны. Так, одним из основных своих научных достижений автор считает «Результаты геоэкологических исследований высотного распределения снежного покрова и изменения соотношений среднегодовых значений высот снежного покрова к среднегодовым осадкам на водосборной территории реки Пяндж» (стр.11 диссертации). Не сомневаясь в том, что результаты автором действительно получены, обсуждать их в таком виде затруднительно и это заставляет оппонента самостоятельно выискивать по тексту представленной работы научные заслуги А. В. Хомидова. Замечание по этому поводу, кроме него самого, относится и к руководителям соискателя ученой степени.

Остановимся на наиболее интересных научных результатах автора диссертации.

Анализируя по данным местных ГМС, а также по дистанционным данным высоту снежного покрова в горах Таджикистана диссертант приходит к важному выводу, что в составе ледникового стока доля не возобновляемого компонента в общем ледниковом стоке увеличилась с 16-10% до 26-46%. Возобновляемая же часть этого стока существенно снизилась за счет общего сокращения площадей ледникового покрова. В итоге общий вклад ледникового стока уменьшился во всех изучаемых бассейнах. При этом за счет более раннего таяния снежного покрова в настоящее время сам сток талых вод даже увеличился, что явилось причиной наводнений в бассейне реки Пяндж.

Важное место в диссертации занимает климатическое районирование бассейна реки Пяндж, а также оценка влияния горного рельефа на конкретные метеорологические условия. В горном Памире, где и формируется река Пяндж, по результатам климатического мониторинга автор выделяет три климатические зоны: теплую континентальную (средиземноморскую континентальную); холодную полуаридную и сухую холодную. При этом высота расположения пункта наблюдения не всегда тесно связана как с высотой снежного покрова, так и с количеством атмосферных осадков, что ранее принималось чуть ли не за аксиому. Сами среднемноголетние значения высоты снежного покрова и количества атмосферных осадков в зависимости от высоты расположения местности изменялись в широких пределах, что также указывает на отсутствие устойчивых закономерностей. Одновременно снижается соотношение твердого (снегового) и влажного (в виде дождей) выпадения атмосферных осадков, что также приводит к снижению высоты снежного покрова. Эти выводы иллюстрируются таблицами и графиками, которые подтверждают научные выводы автора. В итоге он приходит к выводу, что орография горной местности во многом определяет особенности продвижения воздушных масс, вследствие чего возникает пространственная неоднородность распределения атмосферных

осадков и глубины снежного покрова по климатическим зонам Памира. В частности, более обильные атмосферные осадки свойственны западной климатической зоне по сравнению с восточной, характеризующейся дефицитом осадков.

В разделе «Управление рисками для устойчивого управления водными ресурсам» автор провел очень большую работу по сбору различных документов и их систематизации с целью обосновать схему будущего управления в бассейне реки Пяндж. Основной целью первого этапа этой разработки является выделение опасностей, которые могут привести к убыткам и ущербу, которые являются недопустимыми с экономической точки зрения и обоснование мер по минимизированию последствий проявлений опасных процессов, таких как наводнения или селевые потоки, количество которых в настоящее время отчетливо возрастает. Показано, что в настоящее время существенное ограничение эффективности орошаемого сектора связано с отсутствием инвестиций и давлением на необходимость модернизации орошаемого земледелия. В тоже время этот раздел страдает излишней декларативностью и отсутствием конкретных и реальных предложений по мероприятиям, действительно минимизирующим опасные последствия современной направленности антропогенных процессов.

Основные выводы диссертации, основанные на самостоятельных исследованиях содержатся в главе 3 «Пространственное распределение атмосферных осадков центрального и западного Памира и их влияние на формирование изотопного состава поверхностных вод». Эти данные основаны на анализе многолетних наблюдений трех гидрометеорологических станций (Хорог (2075 м н.у.м.), Ирхт (3290 м н.у.м.) и Мургаб (3576 м н.у.м)), и ряде других, характеризующих разные, выше упомянутые, климатические зоны. Полученные ряды метеорологических данных с 1940 по 2020 г.г. позволили построить по всем станциям графики динамики изменения температуры и атмосферных осадков в бассейне реки Пяндж (рис.5 и 7). Эти графики по мысли автора, свидетельствуют, что во всех климатических зонах Памира происходит потепление климата и данный процесс протекает в более ускоренном виде на высокогорье в зоне водосбора реки Пяндж, а также приведены конкретные характеристики этого процесса на основании проведенных статистических расчетов (к слову будет сказано, что использование статистических методов, безусловно, относится к сильным сторонам автора, которые он продемонстрировал при подготовке диссертации). Однако к самим графикам, использованным для доказательства авторских положений, есть очень серьезные вопросы. Так на рис. 5а (метеостанция Дарваз) показан тренд возрастания температур. Однако анализ графика показывает лишь, что на рубеже 1950-го произошло коренное изменение либо средств измерений, либо природных процессов, в результате чего резко изменилась разница между минимальными и максимальными измерениями. Впоследствии, по крайней мере, до 2010 года практических изменений температуры не наблюдается. В принципе это относится и к большинству данных измерений и по другим ГМС, за исключением разве что ГМС Ирхт и Ишкашим. Тоже относится и к графикам изменения атмосферных осадков (рис.7). Для станций Дарваз и Хорог видно четко циклическое изменение графиков без каких-либо устойчивых тенденций. Приведенные примеры не ставят целью подвергнуть сомнению основные выводы автора, но только показывают, что использование статистических математических методов и интерпретация их результатов требует более тщательного подхода. Увы, но не всегда желаемое совпадает с фактическими данными и к этому надо быть готовыми.

В тоже время получены и очень интересные данные, подтвержденные наблюдениями. К ним относится, например, установление, что по мере продвижения воздушного течения

вглубь горной области и переваливания через хребты, влажный воздух конвертирует влагу и становится сухим. Это во многом объясняет разницу между климатическими условиями западной и восточной частями Памира. Не вызывают сомнения статистические данные по гидрохимии реки Пяндж, при этом важно, что это собственные данные диссертанта.

Представленных примеров вполне достаточно, чтобы квалифицировать автора диссертации как квалифицированного специалиста, умеющего работать с литературой, проводить ее анализ, использовать данные собственных исследований и получения интересных новых научных данных, что и позволяет ему претендовать на искомую степень.

Кроме вышеупомянутых в диссертации есть еще несколько недостатков

1. Характеризуя методику исследований, соискатель целых 18 страниц (стр.36-55) отводит полной характеристике способов проведения химических анализов. Между тем это стандартные методы, используемые в практике работ гидрометеослужбы и в этом случае достаточно ссылок на соответствующие руководства, а не переписывать с них текст.

2. Характеризуя способы получения информации для решения поставленных задач (стр.9) автор подчеркивает, что они получены в результате геоэкологического мониторинга. Возникает вопрос, чем, скажем геоэкологическое исследование высотного распределения снежного покрова отличается от выполняемых много лет задолго появления этого термина подобных наблюдений, но уже не геоэкологических. Понятно, что слово «геоэкологическое» вставлено только для того, чтобы подчеркнуть связь со специальностью, по которой защищается диссертация.

3. Автор много внимания уделяет выветриванию горных пород как фактора обогащения химического состава вод реки Пяндж и ее притоков. В принципе это верно, но это всего только механизм диспергации горных пород. Гораздо большее влияние на формирование состава микроэлементов играют сами горные породы, по которым протекает река, т.е. достаточно было привести геологическую карту региона для объяснения полученных закономерностей. Но вот что было бы интересно, если бы автор показала разницу в характере соотношения физического и химического выветривания по районам с различными климатическими условиями.

4. Имеются многочисленные стилистические недочеты в работе, которые несколько портят впечатление от работы в целом.

Сама диссертация отвечает техническим требованиям, предъявляемым к работам такого рода. Основой для нее послужили результаты семилетних исследований автора по проблеме метеорологии и гидрологии бассейна реки Пяндж. По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, в том числе 3 публикации в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан и ВАК Российской Федерации. Диссертационное исследование соответствует паспорту специальности 1.6.21. «Геоэкология» по следующим направлениям: Природная среда и индикаторы ее изменения под влиянием природных процессов и хозяйственной деятельности человека (химическое и радиоактивное загрязнения биоты, почв, пород, поверхностных и подземных вод), наведенных физических полей, изменения состояния криолитозоны; Разработка научных основ рационального использования и охраны водных, воздушных, земельных, биологических, рекреационных, минеральных и энергетических ресурсов Земли; Оценка состояния водного режима территорий и геоэкологические последствия его изменения в связи с изменениями климатических параметров. Геоэкологический анализ влияния регулирования речного стока на водные, прибрежно-водные и наземные

Правительстве Республики Таджикистан для принятия практических решений. Основные положения диссертационной работы включены в учебную программу дисциплин “Гидрология суши” и “Метеорология” кафедры Метеорологии и климатологии Таджикского национального университета.

Высказанные замечания не меняют принципиальной оценки диссертации в целом, часто дискуссионны и связаны с разным пониманием оппонента и диссертанта с содержанием самого понятия «Геоэкология».

Таким образом, диссертационная работа А. Ш. Хомидова «Геоэкологическая оценка формирования химического состава поверхностных вод и снегов бассейна трансграничной реки Пяндж», представленная на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 - Геоэкология, в которой рассматривается важная проблема изменения гидрологического и гидрохимического состояния реки Пяндж в условиях наблюдающегося потепления климата и разработка информационной системы поддержки принятия управленческих решений, затрагивающих геоэкологическое состояние водной системы бассейна реки Пянджа, полностью отвечает требованиям п.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (ред. от 11.09.2021), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология, а ее автор – Анвар Шеринович Хомидов, заслуживает присуждения ему искомой ученой степени.

Содержание автореферата отвечает содержанию диссертации.

Официальный оппонент:

Доктор геолого-минералогических наук (специальность 25.00.06-литология), главный научный сотрудник Лаборатории мониторинга геологической среды ФГБУ «ВНИИОкеангеология», заслуженный геолог Российской Федерации.

Телефон+7-911-911-8752

Электронная почта: alek-rybalko@yandex.ru

/Рыбалко Александр Евменьевич/

ФГБУ «ВНИИОкеангеология»

Английский проспект, д. 1, Санкт-Петербург

<http://www.vniio.ru>

Тел: +7 (812) 328–20–00

Я, Рыбалко Александр Евменьевич, автор отзыва, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

« 17 » ноября 2023 г.